Дело № 1-14-11/2019
									       (01-0011/14/2019)
			                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24  сентября  2019 года						                                    г. Симферополь
Суд   в   составе   мирового  судьи  судебного  участка  № 14   Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым  Тарасенко Т.С., при секретаре   Бондаренко  И.С., с  участием  государственного обвинителя – помощника прокурора Киевского района г. Симферополя   Тимошицкой  Е.Н.,       защитника – адвоката  Черкасова К.Ю., представителя потерпевшего - Глушач В.М.,    рассмотрев   в   предварительном  слушании  уголовное  дело  по  обвинению
 Майорова  Евгения  Валентиновича,  …  года рождения, уроженца  … , гражданина   … , имеющего  высшее  образование,   военнообязанного,  женатого,  детей не имеющего,  работающего   … , зарегистрированного  и  проживающего по адресу: … , ранее  не  судимого,
в  совершении  преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК Российской Федерации,

                                                                у с т а н о в и л :

Майоров Е.В. обвиняется  в   умышленном причинении средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 УК Российской Федерации, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, при следующих  обстоятельствах.
05 сентября 2017 года  в  период  времени с 09 час. 30 мин. до 10 час. 30 мин. Майоров Е.В., находясь в служебном кабинете № 23 ГБОУ ВО РК «…», расположенном по адресу: … , умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью Любеева В.С., не опасного для жизни человека, и желая их наступления, на почве личных неприязненных отношений, возникших в ходе произошедшего между ними конфликта, с целью причинения последнему вреда здоровью, нанес не менее 3 ударов сжатыми в кулаки руками в область лица Любееву В.С.
В результате преступных действий Майорова Е.В. потерпевшему Любееву В.С. причинены телесные повреждения в виде:
· закрытой черепно-мозговой травмы в форме ушиба головного мозга легкой степени, субарахноидального кровоизлияния, которые повлекли за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и расцениваются согласно п. 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации» № 194н от 24.04.2008, как повреждения, причинившие средней тяжести вред здоровью;
· ушибленной раны нижней губы справа, которая повлекла за собой кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно) и расценивается согласно п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека»,	утвержденных	Приказом	Министерства	здравоохранения	     и социального развития Российской Федерации» № 194н от 24.04.2008, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью;
· параорбитальной гематомы справа, кровоподтека скуловой области справа, ссадины нижней губы слева, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты обще трудоспособности и расцениваются согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека»,	утвержденных	Приказом	Министерства	здравоохранения	и
социального развития Российской Федерации» № 194н от 24.04.2008, как не причинившие вред здоровью.
Действия   Майорова  Е.В.   квалифицированы  по  ч. 1 ст.  112  УК  Российской  Федерации.
В  предварительном   судебном  заседании  защитник  Черкасов К.Ю.   заявил ходатайство о  прекращении  уголовного  дела  в  связи  с  истечением  сроков  давности  привлечения  к  уголовной  ответственности.
Обвиняемый  Майоров  Е.В.  поддержал  ходатайство  своего защитника  и  не   возражал  против прекращения уголовного дела  в  связи  с  истечением  сроков  давности  привлечения  к  уголовной  ответственности.
Государственный обвинитель  в  предварительном  судебном заседании  не  возражал  против  прекращения  уголовного  дела  в  связи  с  истечение  сроков  давности привлечения к уголовной ответственности.
Потерпевший Любеев В.С. в судебное заседание  не явился, направил в адрес  мирового судьи  ходатайство о рассмотрении   дела в его отсутствие с участием  его  представителя – адвоката  Глушач В.М.
Представитель  потерпевшего   Глушач  В.М.  в  предварительном  судебном заседании  при  рассмотрении данного  ходатайства  полагалась на усмотрение  суда.
Выслушав  стороны  и  обсудив  ходатайство о прекращении уголовного  дела, суд   приходит  к  следующему.
В силу ст. 236 УПК  РФ к числу видов решений, принимаемых судьей на предварительном слушании, относится решение о прекращении уголовного дела.
В соответствии с требованиями п. 3 ч.1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению  в связи с истечение сроков давности уголовного преследования.
Согласно  п. «а» ч. 1 ст. 78 УК  РФ  лицо  освобождается от  уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекло два года после совершения преступления небольшой тяжести.
Как  следует  из  материалов  дела,  Майорову Е.В.  предъявлено  обвинение в совершении  преступления небольшой тяжести, имевшего  место 05  сентября 2017 года.
Таким образом, на момент проведения предварительного слушания  сроки  давности  уголовного  преследования  по  данному  уголовному  делу  истекли.
Учитывая  истечение  срока  давности привлечения к уголовной ответственности  и  согласие  обвиняемого  на  прекращение   уголовного  дела, суд  пришел  к  выводу  о   необходимости  прекратить уголовное дело.
На основании  изложенного, руководствуясь  п. 3 ч. 1 ст. 24, 236, 254 УПК РФ, суд

 П О С Т А Н О В И Л :

Уголовное дело по обвинению  Майорова  Евгения  Валентиновича  в совершении  преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК Российской Федерации, прекратить   по   п. 3 ч. 1 ст. 24  УПК Российской Федерации   в  связи  с   истечением   срока  давности  уголовного  преследования.
Меру пресечения  Майорову Е.В.  в  виде  подписки  о  невыезде  и  надлежащем  поведении – отменить.
Постановление   может   быть  обжаловано  в  апелляционном   порядке  в Киевский  районный   суд  города  Симферополя  Республики   Крым   через  мирового  судью  судебного  участка № 14  Киевского судебного района  г.Симферополя  Республики  Крым   в   течение   десяти   суток   со   дня    вынесения.

Мировой  судья:						                     Т.С. Тарасенко